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Abstrakt

Karcinom prsu je pojem, který zahrnuje řadu závažných onemocnění. Jedná se

o jedno z nejčastějších nádorových onemocnění u žen celosvětově. Mezi

nejproblematičtější podtypy se řadí trojitě negativní karcinom prsu. Tento typ je

charakteristický ztrátou exprese hormonálních receptorů a HER-2 a tudíž

neodpovídavostí na dostupnou cílenou léčbu. Karcinom prsu, tak jako jiné malignity, má

vztah k zinečnatým iontům. Zinek je esenciální prvek a je zapojen do mnoha významných

buněčných dějů a tak může přímo i nepřímo ovlivňovat karcinogenezi. U karcinomu prsu

bylo popsáno zvýšení obsahu zinku v maligní prsní tkáni oproti tkáni zdravé. Ale zinek

má dokumentovány také antikancerogení vlastnosti. Cílem této studie bylo popsat, zda

zvýšená suplementace zinkem významně ovlivní rozvoj karcinomu prsu in vivo. Jako

model byla zvolena buněčná linie 4T1 charakterizující trojitě negativní karcinom prsu

u mus musculus a kmen myší BALB/c. Celková dávka podávaného zinku byla

0,15 mg/kg. Sledován byl nejen růst a rozvoj tumoru, ale také exprese vybraných genů

a antioxidační kapacita organismu. Velikost primárního tumoru byla významně

ovlivněna suplementací zinkem, ale efekt na rozvoj metastáz prokázán nebyl. Zinek tedy

může ovlivnit rozvoj karcinomu prsu, ale pouze v časných fázích karcinogeneze.

Klíčová slova: karcinom prsu, zinek, metalothionein, 4T1, trojitě negativní karcinom

prsu

Abstract

The concept of breast cancer describes a wide range of serious diseases. It is one of

the most common cancer diseases among women worldwide. The most difficult and

problematic subtype is the triple negative breast cancer. This subtype is characteristic by

the loss of expression of hormon receptors and HER-2, which makes it unresponsive to

available targeted therapy. The breast cancer, as well as other malignancies, has

a relationship with zinc ions. Zinc is an essencial element and it is involved in many

of important cellular processes and thus it is able to directly or indirectly affect

the cancerogenesis. Increased levels of zinc ions in malignant breast cancer tissue

compared to healthy tissue were well described. However, zinc has documented

anticancer properties. The aim of this study was to determine if excessive suplementation

with zinc ions has an effect on breast cancer development in vivo. The cell line 4T1 was

chosen as a model of the triple negative subtype in mus musculus. The mouse strain

BALB/c was used as an animal model. A total dose of zinc sulphate per one gram of

mouse weight used in the experiment was 0.15 mg. We determined not only the growth

of primary tumour, but also an expression levels of selected genes and antioxidant

capacity of the whole organism. The volume of primary tumour was significantly affected

by the zinc suplementation, but it had no effect on the metastasis development. Zinc is

able to influence the breast cancer tumourigenesis, but probably only in the early stages.

Keywords: brast cancer, zinc, metallothionein, 4T1, triple negative breast cancer
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Seznam použitých zkratek

Akt „Ak“ odkazuje na označení myší pěstovaných Jacobem

Furthem a „t“ na spontánní lymfomy thymu (brzlíku), protein

kináza; (také protein kináza B)

ALDH1A1 Aldehyde dehydrogenase 1 family, member A1 (rodina

aldehyd dehydrogenáz, člen A1)

ANOVA Analysis of variance (analýza rozptylu)

AP-1 Activator protein 1 (aktivační protein 1, transkripční faktor)

APC Adenomatosis polyposis coli (tumor supresorový gen)

AR Androgenní receptor

ATM Ataxia telangiectasia mutated, serin/treoninová kináza

(mutovaný ataxia telangiectasia)

ATR Ataxia telangiectasia and Rad3-related protein (ATR),

nebo FRAP-related protein 1 (FRP1); (ataxia telangiectasia

a Rad3 asociovaný protein, FRAP asociovaný protein)

BAD Bcl-2-associated death promoter (s Bcl-2 asociovaný spouštěč

smrti)

BALB/c Inbrední kmen mus musculus

Bax Bcl-2-associated X protein (proapoptotický protein)

Bcl-2 B-cell leukemia/lymphoma 2 (antiapoptotický protein)

Bcl-xL B-cell lymphoma-extra large (antiapoptotický protein)

BRCA1 breast cancer gene 1, breast cancer suspectibility

gene/protein 1 (gen karcinomu prsu 1, gen/protein citlivosti

karcinomu prsu 1)

BSA Bovine serum albumin (bovinní sérový albumin)

CD Cluster of Differentiation (skupina rozlišení)

CDH1 Cadherin 1, epithelial cadherin (epiteliální kadherin)

CDKN1B Cyclin-dependent kinase inhibitor 1B (cyklin dependentní

kinázový inhibitor 1B)

cDNA Komplementární DNA

c-erbB2 (HER-2, HER2/neu, CD340, Neu, ERBB2) Receptor tyrosine-

protein kinase erbB-2, human epidermal growth factor receptor

2 (receptor lidského epidermálního růstového faktoru)

http://en.wikipedia.org/wiki/Jacob_Furth
http://en.wikipedia.org/wiki/Jacob_Furth
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CK Cytokeratin

c-kit KIT proto-oncogene receptor tyrosine kinase (receptorová

tyrozin kináza)

DMSO Dimethyl sulfoxid

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina

EGFR Epidermal growth factor receptor (receptor epidermálního

růstového faktoru)

EMA (MUC1, Mucin1) Epithelial membrane antigen, antigen

membrány epitelu

ER Estrogenní receptor

Erk1/2 Extracellular-signal-regulated kinase (extracelulárními signály

regulovaná kináza)

Fas (CD95) Apoptosis antigen 1 (APO-1 nebo APT), cluster of

differentiation 95 (CD95), nebo tumor necrosis factor receptor

superfamily member 6 (TNFRSF6); (apoptotický antigen 1,

klastr rozlišování 95, nebo člen super rodiny tumor nekrózující

faktor receptorů)

FBS Fetální bovinní sérum

GATA Rodina transkripčních faktorů, charakteristická vazbou k DNA

v místech sekvencí „GATA“

Grb7 Growth factor receptor-bound protein 7 (receptor růstového

faktoru vazný protein 7)

GSH Glutation

IC50 Half maximal inhibitory concentration (poloviční inhibiční

koncentrace)

JNK c-Jun N-terminal kinase (c-Jun N-koncová kináza)

LD50 Median lethal dose (střední smrtelná dávka)

MAP3K1 (MEK) Mitogen-activated protein kinase kinase kinase 1

(mitogeny aktivovaná protein kináza kinázy kinázy)

MAPK Mitogeny aktivovaná protein kináza

Mdm2 Mouse double minute 2 homolog (homolog myšího dvojitá

minuta proteinu, double minute je označení pro nejadernou

DNA)
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MMP-9 Matrix metallopeptidase 9, matrix metalloproteinase-9 (matrix

metaloproteináza 9)

MRE Metal responsive element (na kovy odpovídající prvek)

MSH3 MutS Homolog 3 (homolog bakteriálního mismatch opravného

proteinu)

MT Metalothionein

MTF-1 Metal regulatory transcription factor 1 (kovy regulující

transkripční faktor)

mTOR Mammalian target of rapamycin (savčí cíl rapamycinu)

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-diphenyltetrazolium bromid

Nf-κB Nukleární faktor kappa B

NGFR Low-affinity Nerve Growth Factor Receptor (receptor pro

neuronální růstový faktor s nízkou afinitou)

p21Cip1/WAF1 Cyclin-dependent kinase inhibitor 1 (inhibitor cyklin

denendentních kináz 1)

PARP Poly (ADP-ribose) polymerase (poly ADP-ribóza polymeráza)

PBS Phosfate-buffered saline (fosfátový pufr)

PCR Polymerase chain reaction (polymerázová řetězová reakce)

PI3K Phosphatidylinositol-4,5-bisphosphate 3-kinase

(fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát 3-kináza)

PIK3CA Phosphatidylinositol-4,5-bisphosphate 3-kinase, catalytic

subunit alpha (fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát 3-kináza,

katalytická podjednotka alfa)

PR Progesteronový receptor

PTEN Phosphatase and tensin homolog, nebo

phosphatidylinositol-3,4,5-trisphosphate 3-phosphatase

(homolog fosfatázy a tenzinu, nebo

fosfatidylinositol-3,4,5-trisfosfát 3-fosfatáza)

RAD17 Cell Cycle Checkpoint Protein (protein kontrolního bodu

buněčného cyklu)

RAD50 DNA repair protein


[…]


linie použitá v této studii reprezentuje typický trojitě negativní karcinom prsu, bez

exprese ER, PR a HER-2 [421]. Buňky snadno tvoří metastáze a mají epiteliální

charakter, navíc exprimují mezenchymální markery VIM [422]. Stejně jako lidský

karcinom prsu, 4T1 indukované nádorové onemocnění se šíří z místa primárního tumoru

do okolních tkání. Diseminace do lymfatických uzlin a tvorba vzdálených metastáz

odpovídá lidskému karcinomu prsu [423]. Tyto výsledky naznačují, že linie 4T1

představuje lepší model pro výzkum reakce na zinkový treatment. Spolu s dalšími autory

studií [328, 424, 425] bylo prokázáno, že samotný zinek může účinně tlumit růst

primárního karcinomu prsu, obzvláště v časných stadiích.
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6. Závěr

Karcinom prsu je závažné onemocnění a patří k nejčastějším typům malignit u žen.

I přes významné pokroky v pochopení principů vzniku nádorových onemocnění obecně

a následný rozvoj cílené léčby jsou pokročilá stadia malignit stále považována za

neléčitelná. Karcinom prsu lze rozdělit na několik odlišných subtypů charakteristických

svým expresním profilem, fenotypem i odpovídavostí na dostupnou léčbu. Trojitě

negativní karcinom neexprimuje žádný z hormonálních receptorů a postrádá i amplifikaci

HER-2. Je jedním z nejagresivnějších podtypů a léčba je odkázána pouze na standardní

systémovou chemoterapii a chirurgické odstranění nádoru.

Zinek je přímo i nepřímo zapojen do mnoha významných buněčných dějů. Jeho role

byla popsána i u vzniku několika různých malignit, mimo jiné i u karcinomu prsu. Mohl

by tak poskytnout důležitý mezičlánek v porozumění principů rozvoje obtížněji

léčitelných podtypů. Princip, jakým je zinek zapojen do kancerogeneze tkáně, ale ještě

nebyl objasněn, zapojeny mohou být zinkové transportéry, nebo metalothionein.

Koncentrace zinečnatých iontů je významně vyšší v nádorové prsní tkáni, než v tkáni

zdravé, naopak v séru nebo plasmě hladiny zinku u pacientů klesají. Změny

v koncentracích tohoto kovu navíc také významně ovlivňují odpověď na oxidativní stres

a redoxní stav buněk. Dosud není ale jasné, zda jsou změny hladin zinku příčinou, nebo

následkem maligní transformace.

Cílem této studie bylo popsat, zda suplementace zinkem může významně ovlivnit

rozvoj karcinomu prsu na in vivo modelu. Použitá linie 4T1 charakterizuje trojitě

negativní karcinom prsu u mus musculus a je schopna tvořit primární tumor i metastázy

v kmeni BALB/c. Celková dávka zinku podávaná v průběhu experimentu byla stanovena

jako polovina letální dávky a její efekt byl pozorován nejen na růstu samotného tumoru,

ale i na expresi vybraných genů a antioxidativním statusu celého organismu.

Expozice zinečnatým iontům u obou skupin subjektů nevyvolala žádné závažné

zdravotní komplikace. Exprese genů spojených s metabolismem zinku byla signifikantně

vyšší u skupin bez indukovaného tumoru, rozdíly byly popsány i mezi jednotlivými

tkáněmi. Nejvyšší hladiny exprese všech genů byly popsány v játrech, které jsou

významně zapojeny do produkce faktorů zapojených do udržování homeostázy. Změny

byly popsány i v obsahu -SH skupin a metalothioneinu. Naše výsledky jsou v souhlasu

s dalšími studiemi a naznačují, že celková antioxidativní rovnováha je při rozvoji tumoru

významně narušena a organismus pak není schopen odolávat dalšímu oxidativnímu

stresu, vyvolanému treatmentem zinkem. Podávání zinečnatých iontů mělo sice
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signifikantní vliv na velikost primárního tumoru, ale rozvoj metastáz ovlivněn nebyl. Lze

tedy potvrdit, že zinečnaté ionty jsou zapojeny do kancerogeneze prsní tkáně, ale růst

tumoru mohou tlumit pouze v časných stadiích.
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7. Publikace

Sztalmachova, M., et al. (2015). "Molecular response of 4T1-induced mouse

mammary tumours and healthy tissues to zinc treatment." International Journal of

Oncology 46(4): 1810-1818.

Breast cancer patients negative for the nuclear oestrogen receptor alpha have

a particularly poor prognosis. Therefore, the 4T1 cell line (considered as a triple-

negative model) was chosen to induce malignancy in mice. The aim of the present

study was to assess if zinc ions, provided in excess, may significantly modify the

process of mammary oncogenesis. Zn(II) ions were chosen because of their

documented antitumour effects. Zn(II) is also known to induce the expression of

metallothioneins (MT) and glutathion (GSH). A total dose of zinc sulphate per

one gram of mouse weight used in the experiment was 0.15 mg. We studied the

expression of MT1 MT2, TP53 and MTF-1genes and also examined the effect of

the tumour on antioxidant capacity. Tumour-free mice had significantly higher

expression levels of the studied genes (P<0.003). Significant differences were also

revealed in the gene expression between the tissues (P<0.001). The highest

expression levels were observed in the liver. As compared to brain, lung and liver,

significantly lower concentrations of MT protein were found in the primary

tumour; an inverse trend was observed in the concentration of Zinc(II). In non-

tumour mice, the amount of hepatic hydrosulphuryl groups significantly increased

by the exposure to Zn(II), but the animals with tumour induction showed no

similar trend. The primary tumour size of zinc-treated animals was 20% smaller

(P=0.002); however, no significant effect on metastasis progression due to the

zinc treatment was discovered. In conclusion, Zn(II) itself may mute the growth

of primary breast tumours especially at their early stages.

(plný text v příloze)
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