Oponentský posudek rigorosní práce Mgr. Moniky KRATOCHVÍLOVÉ „Vliv zinečnatých iontů na kancerogenezi nádorů prsu“

Rigorosní práce Mgr. Moniky Kratochvílové je zaměřena na důležitou problematiku biochemického výzkumu. Zabývá se působením zinečnatých iontů na biochemii buněčné linie nádorů prsu 4T1 *in vitro* a na rozvoj karcinomu prsů odvozeného z těchto buněk *in vivo*. Jako model byla velmi vhodně zvolena tato buněčná linie, protože patří do skupiny neproblematičtějších podtypů trojitě negativního karcinomu prsu. *In vivo* byl využit model kmene myši BALB/c, který je vhodný pro takové studie, neboť u těchto zvířat je rozvoj nádorů odvozený od uvedené linie velmi efektivní. Práce byla vypracována pod vedením Dr. Michala Masaříka z katedry patologické fyziologie Masarykovy University v Brně. Zřejmě omylem jsem jako vedoucí práce byla uvedena já sama, snad z důvodu nepochopení, že práce, i když je obhajovaná na katedře biochemie PřF UK, není vedena garantem oboru Biochemie naší fakulty. V posudku tuto skutečnost uvádím proto, aby nedošlo k chybnému pochopení, kde byla rigorosní práce skutečně vypracována.

Rigorosní práce kolegyně Kratochvílové přináší původní výsledky vlivu zinečnatých iontů na cytotoxicitu parentální nádorové linie a *in vivo*, na růst a rozvoj tumoru a na biochemické a molekulárně-biologické charakteristiky, zejména na expresi vybraných genů souvisejících s chováním iontů kovů, metalothionein 1 a 2 (*MT-1* a *MT-2*), *MTF-1* a *TP53*. Dále pak na změny v koncentracích látek obsahujících SH skupiny (metalothioneiny, glutathion) a koncentrace vlastních iontů Zn^{2+} . To je důležitý aspekt, neboť ilustruje vliv těchto iontů na celkovou antioxidační rovnováhu, a to jak v organismu „nesoucího“ nádor, tak i myšího organismu kontrolního. Jak je patrné výsledků práce, exprese genů spojených s „metabolismem“ iontů zinku je signifikantně vyšší u skupin zvířat bez indukovaného tumoru a rozdíly byly pozorovány i mezi jednotlivými tkáněmi. Celková antioxidační rovnováha je při rozvoji tumoru významně narušena a organismus pak není schopen se vyrovnávat s dalším oxidačním stresem vyvolaným působením zinečnatých iontů. Velmi podstatný poznatek nalezený v práci tkví v poznání, že vystavení organismu působení iontů zinku má sice vliv na velikost primárního tumoru, ale rozvoj metastáz není ovlivněn. Ionty tohoto kovu jsou tedy zapojeny do kancerogeneze prsní tkáně, ale růst nádorů mohou snížit pouze v ranných stádiích tohoto procesu.

Výsledky rigorosní práce kolegyně Kratochvílové plně odpovídají vytčeným cílům. Hodnocení práce mě usnadnila skutečnost, že výsledky uvedené v práci byly publikovány v původní publikaci v renomovaném vědeckém časopisu s kvalitní hodnotou impaktového

faktoru (Int. J. Oncol. IF 3.018). Tato skutečnost dokumentuje kvalitu práce M. Kratochvílové.

Rigorosní práce kolegyně Kratochvílové je psána klasickým způsobem, používaným pro rigorosní práce. Je psána srozumitelně a používané metody i získané výsledky jsou detailně popsány a výsledky adekvátně diskutovány. Bohužel však práci musím vytknout skutečnost, že text obsahuje přemíru laboratorních slangových výrazů, „aglicismů“ a česky nesprávných výrazů (např. oxidativní místo oxidační, treatování, názvy enzymů, které se v češtině píšou dohromady apod.), které nejsou vhodné pro odborný text psaný v češtině. Z celkového pohledu je však evidentní, že práce přináší originální výsledky a ukazuje na kvalitu experimentální práce autorky. Z těchto skutečností také vyplývá, že práce vyhovuje požadavkům kladeným na rigorosní práce obhajované na katedře biochemie PŘF UK.

Závěr:

Rigorosní práce Mgr. Moniky Kratochvílové splňuje požadavky kladené na práce obdobného typu. Přináší původní vědecké výsledky, které již také byly publikovány. Proto ji doporučuji k přijetí k obhajobě a dalšímu řízení.

V Praze, 5.2.2017

Prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.

katedra biochemie, Přírodovědecká fakulta UK v Praze